—1—

郑州市教育局文件
郑教体卫艺〔2017〕102 号

郑州市教育局

关于印发《郑州市教育局向社会力量购买

学校体育艺术服务工作实施方案（试行）》的

通知

各县（市、区）教育局，局直属各学校：

根据《郑州市人民政府办公厅关于推进政府向社会力量购买

服务工作的实施意见》（郑政办〔2015〕58 号）要求，为做好向

社会力量购买学校体育艺术服务工作，结合我市学校体育艺术教

育发展现状，现制定《郑州市教育局向社会力量购买学校体育艺

术服务工作实施方案（试行）》，望各单位认真遵照执行。

2017 年 11月 15日

—2—

郑州市教育局向社会力量购买学校体育艺术

服务工作实施方案（试行）

为贯彻落实《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的

指导意见》（国办发〔2013〕96 号）、《河南省人民政府办公厅关

于政府向社会力量购买服务的实施意见》（豫政办〔2014〕168号）

精神，根据《郑州市人民政府办公厅关于推进政府向社会力量购

买服务工作的实施意见》（郑政办〔2015〕58 号）的指导方针，

为推进我局政府购买公共教育服务工作，加强政府购买公共教育

服务资金管理、规范政府购买公共教育服务工作的实施，结合我

局工作实际，经研究制定《郑州市教育局向社会力量购买学校体

育艺术服务工作实施方案(试行)》。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院决

策部署，以社会主义核心价值观为引领，按照深入推进依法行政、

深化教育体制改革和构建现代公共文化服务体系的目标和要求，

转变政府工作职能，提高行政效能，创新公共服务供给模式，切

实推动学校体育艺术工作发展，不断满足青少年体质健康水平、

艺术内涵提升的需求。

二、工作目标

—3—

逐步推进我局向社会力量购买学校体育艺术服务工作，根据

实际情况，逐步加大政府购买学校体育艺术服务支出比例，扩大

政府购买学校体育艺术服务的范围和规模，更好的发挥市场在资

源配置中的决定作用;逐步完善和规范政府购买学校体育艺术工

作机制和工作程序，提高财政资金的使用效益。到 2020 年，基本

建立政府购买学校体育艺术服务工作体系，形成与经济社会发展

水平相适应的、符合我市教育事业改革发展方向和广大青少年对

学校体育艺术服务需求的政府购买学校体育艺术服务的工作机

制，不断提升政府购买学校体育艺术服务质量。

三、工作职责

（一）市教育局体卫艺处负责政府向社会力量购买学校体育

艺术服务局安排项目的汇总、资金预算，办理政府采购相关手续，

并进行资金监管工作；局属各学校负责本学校政府向社会力量购

买学校体育艺术服务项目的相关事项办理。

（二）向社会力量购买学校体育艺术服务工作的购买主体为

市教育局体卫艺处、局属各学校。各购买主体根据工作需要各自

组织申报政府购买服务项目，并制定绩效考评标准，进行项目实

施中的跟踪和评价工作。

（三）承接主体包括依法在民政部门登记成立或经国务院批

准免予登记的社会组织，以及有能力实施项目并达到绩效考核标

准的各类法人、机构、其他组织、个体工商户、自然人等。

四、购买计划

—4—

各单位开展学校体育艺术活动中适合采取市场化提供、社会

力量能够承担的体育艺术服务均应做到“应买尽买”。对于新增的

学校体育艺术服务内容，凡适于以购买服务实现的，原则上都应

通过政府购买服务方式提供。对应当由单位直接提供、不适合社

会力量承担的服务，以及不属于政府职责范围的服务项目，不得

向社会力量购买。

五、购买学校体育艺术服务的主要内容

根据《河南省财政厅关于印发河南省政府向社会力量购买服

务指导性目录的通知》（豫财综〔2014〕140号）、《郑州市财政局

关于印发郑州市政府向社会力量购买服务指导目录的通知》（郑

财预〔2015〕1030 号）内容，结合我局工作实际，购买学校体育

艺术服务工作的内容主要涵盖以下方面：学校体育艺术教育教学

资源；学生体育艺术竞赛和活动；学校体育艺术师资聘用和培训；

学校体育艺术活动宣传推广；学校体育艺术活动国际交流；学校

体育艺术场馆开发利用；其它适于购买服务的学校体育艺术项目

（具体内容见附件）。

（一）项目申报

1.局相关处室、局属各学校对于需要向社会力量购买的公共

体育艺术服务工作，要在每年编制下年度预算时，向市教育局财

务处同时报送下年度的政府向社会力量购买公共体育艺术服务项

目计划。

2.局办公会研究通过的购买项目，报市财政局审核批准后，

—5—

由局财务处会同购买主体单位，报财政部门列入下年度预算。政

府购买学校体育艺术服务所需资金坚持“以事定费”的原则，按

照现行预算管理办法列入各购买主体单位的部门预算，统筹管理。

（二）购买方式

购买方式以当年的财政部门政府采购相关政策为准，原则上

分为政府采购和定向委托，具有行业专业特殊的非竞争性服务项

目，经财政部门审定后，可以采取单一来源。

（三）合同签订

1.结合学校体育艺术服务的具体内容、特点和工作实际，按

照政府采购有关规定，采用公开招标、邀请招标、竞争性磋商和

单一来源等方式确定承接主体，采取购买、委托、租赁、特许经

营和战略合作等合作方式。

2.购买主体与承接主体应按照权责明确、规范高效的原则签

订合同，合同应当明确购买服务项目的范围、标的、数量、质量

要求及项目金额、服务期限、资金支付方式、日常跟踪监管、权

利义务、违约责任、绩效目标和绩效评价标准等内容。合同签订

后，将合同副本报财政部门备案。

3.购买服务合同履行期限一般为一年。其中经常性服务项

目，经财政部门同意后，合同履行期限可适当延长，但最长不超

过三年。

4.签订服务合同后，承接主体应严格履行合同义务，确保保

质、保量、按时履行服务内容，严禁服务转包、分包行为。

—6—

（四）绩效评价

项目实施结束后，由购买主体、学校体育艺术服务对象、郑

州市教育局向社会力量购买服务领导小组及第三方共同参与对购

买的体育艺术服务情况进行绩效考评，重点考评产品和服务的质

量、参与青少年学生的规模、青少年学生满意度及活动影响力等

内容。绩效评价结果要向社会公布，并作为以后年度编制政府向

社会力量购买体育艺术服务预算和选择政府向社会力量购买体育

艺术服务承接主体的重要参考依据。

（五）经费支付

购买项目实施结束并经绩效评价合格后，按合同规定和相关

政策拨付经费。

六、信息公开

对于政府购买学校体育艺术服务项目，必须按政府采购有关

规定公开采购信息。

七、工作要求

（一）各相关处室、局属各学校相关人员要认真学习有关政

府向社会力量购买服务的相关文件，熟悉政策，把握要求，从促

进教育事业发展的角度出发，把纳入目录内的、自身不具备实施

条件或者交于社会力量承办后更能发挥社会效益的项目，交由具

备条件的承接主体承担，做好政府购买服务工作的申报、实施工

作。

（二）各购买主体单位要在上报购买学校体育艺术服务项目

—7—

的同时，制定出相应的绩效考评标准。

本办法自2018 年 1月 1日起实施。

—8—

附 件

郑州市教育局向社会力量购买学校体育艺术

服务指导目录
代码/

目录

一级目录 二级目录 三级目录

（7类） （15项） （31细目）

A 学校体育艺术教育教学

资源
（2项）

A01 特色学校体育艺术教学

课程开发、引入与实施
（3细目）

A0101 中小学体育美育发展工作的

组织与实施

A0102 中小学创新型阳光体育运动

推广工作的组织与实施

A0103 体育艺术校本课程资源开发

与实施

A02 学校社团建设
（2细目）

A0201 学校体育艺术社团活动的组

织与实施

A0202 学校体育艺术社团外出比赛

与展演

B 学生体育艺术竞赛活动

与专业提升
（3项）

B01 学生体育艺术等校外竞

赛和活动的组织和实施
（2细目）

B0101 中小学生体育节、田径、游

泳、毽球、羽毛球等阳光体

育运动项目的竞赛及活动的

组织与实施

B0102 公益性青少年体育艺术竞赛

及活动的组织与承办

B02 学生体育艺术专业提升 （2细目）

B0201 校园足球、校园篮球、校园

排球的竞赛及活动的组织与

实施

—9—

代码/

目录

一级目录 二级目录 三级目录

（7类） （15项） （31细目）

B0202 民族艺术进校园、高雅艺术

进校园、中小学生艺术节、学

生演出等活动的组织与实施

B03 学生体质健康水平 （2细目）

B0301 《国家学生体质健康标准》

测试活动的组织和实施

B0302 《国家学生体质健康标准》

测试数据分析与监控

C 学校体育艺术师资聘用

和培训
（2项）

C01 体育艺术教师师资聘用 （2细目）

C0101 体育艺术专业教师聘用

C0102 体育运动队、艺术团体、社

团专业教师聘用

C02 体育艺术教师培训工作

的组织和实施
（4细目）

C0201 体育教师、美育工作者专业

技能培训的组织和实施

C0202 校园足球、篮球、排球教练

员、裁判员培训的组织和实

施

C0203 体育社会指导员培训的组织

和实施

C0204 青少年（学生）体育艺术相

关知识培训的组织和实施

D 学校体育艺术活动宣传

推广
（3项）

D01 体育艺术改革方案和教

学方式方法宣传与推广
（2细目）

D0101 重大体育艺术改革方案的宣

传推广

D0102 重大体育艺术教育教学方式

方法的宣传推广

D02 体育艺术政策信息公布 （2细目）

—10—

代码/

目录

一级目录 二级目录 三级目录

（7类） （15项） （31细目）

D0201 重大体育艺术管理政策的宣

传推广

D0202 体育艺术服务信息、教育资

讯的发布等

D03 体育艺术年度汇总 （2细目）

D0301 学校体育艺术蓝皮书的编撰

与印刷

D0302 学校体育艺术宣传片拍摄与

宣传

E 学校体育艺术活动国际

交流
（2项）

E01 国际体育艺术交流活动

的组织和实施
（2细目）

E0101 境外及港澳台师生来郑进行

体育艺术交流活动的组织与

实施

E0102 赴境外开展学生体育、艺术

等国际交流活动

E02 学校体育艺术人员交流 （2细目）

E0201 境外及港澳台体育艺术人员来

郑长期进行体育艺术指导工作

E0202 人员赴境外进行体育、艺术

学习活动

F 学校体育艺术场馆开发

利用
（2项）

F01 学校体育艺术场馆维护 （2细目）

F0101 学校体育艺术场馆日常维护

F0102 学校体育艺术场馆安全监测

F02 学校体育艺术场馆开发 （1细目）

F0201 学校体育艺术场馆运营

G 其它事项 （1项）

G01 其它适于购买服务的学

校体育艺术项目
（1细目）

G0101 其它适于购买服务的学校体

育艺术项目

郑州市教育局办公室 2017年 11月 20日印发